Requerimento Nº______/2009
(Da Sra. Janete Capiberibe)

Solicita a criação de Grupo de
Trabalho da Comissão da Amazônia,
Integração Nacional e de Desenvolvimento
Regional, tendo como membros um
representante da Aeronáutica, da
INFRAERO, da Secretaria de Patrimônio da
União (SPU), da Advocacia-Geral da União,
e representantes da Associação de
Moradores dos Bairros Infraero e Alvorada,
para discutir o conflito fundiário na área do
aeroporto de Macapá-AP.

Senhor Presidente,

       Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o plenário deste Colegiado, a criação de Grupo de Trabalho da Comissão

da  Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional, tendo como

membros representantes da Aeronáutica, da INFRAERO, da Secretaria de

Patrimônio da União (SPU), da Advocacia-Geral da União, e da Associação de

Moradores dos Bairros Infraero  e Alvorada, para discutir o conflito fundiário na

área do aeroporto de Macapá (AP).

JUSTIFICAÇÃO

                                A questão fundiária em Macapá há muito vem exigindo

soluções duradouras e legais. Nessa capital, centenas de famílias vêm

enfrentando problemas  principalmente no que se refere à destinação das terras

públicas não ocupadas e/ou utilizadas pela Infraero, que possui na área do

Aeroporto Internacional o maior sítio patrimonial aeroportuário do Brasil, enquanto

a cidade de Macapá sofre com a escassez de área para expansão urbana e

enfrenta um déficit de moradia  estimado atualmente em 25 mil famílias.

Em 18 de dezembro de 2008 a Comissão da

Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional realizou uma

audiência pública para discutir a questão, com o objetivo de transferir as terras de

domínio da INFRAERO ao Estado do Amapá, com vistas a uma definitiva solução

do conflito.

                               Nessa audiência tivemos a participação do chefe do

Estado Maior do 1° Comando Aéreo Regional do Comand o da Aeronáutica

Coronel – Aviador, Carlos Edir de Almeida Sobreira; do Assessor da Presidência

da Infraero, Sr. Nelson Borges Gonçalves; da Secretária de Patrimônio da União

(SPU) Sra. Alexandra Reschke; do Advogado Geral da União; do Coordenador

Jurídico do Núcleo de Assessoramento Jurídico em Macapá e Procurador-Chefe

da Procuradoria da União do Estado do Amapá, Sr. Michel Amazonas Cott e da

representante da Assessoria Jurídica da Associação de Moradores dos Bairros

Infraero  e Alvorada, Sra. Sandra Regina Martins Maciel Alcântara.

Da audiência resultou a proposta da criação desse grupo

de trabalho, com o objetivo de solucionar esse conflito social grave. É preciso que

haja um entendimento entre as partes envolvidas nessa  questão, que está a

exigir um reordenamento da área de forma a atender os justos pleitos das famílias

que ali vivem.

                                        Sala das Sessões, 4 de março de  2009.

                           Deputada  JANETE CAPIBERIBE
                            PSB-AP